çağdaşı usûl-i fıkıh müellifi Haydar Efendi’den (Büyük) yaşça küçük olduğu için Küçük

Haydar Efendi1, babasına nisbetle Hocazâde, Eminefendizâde2 ve Hoca Emin

Efendizâde3, ailesi Dardağanzâdeler adını taşıdığı için Dardağanzâde Ali Haydar

şeklinde de zikredilmektedir.4 Soyadı kanunundan sonra Arsebük soyadını almıştır.5

15 Receb 1269/1853’da Batum’da doğdu. Babası Dardağanzâde Mehmet Emin Efendi,

dedesi Osman Efendi, onun babası yeniçeri ağası olan Çineli Ahmet Ağa’dır. Đlmiyeden

olan babası uzun yıllar Đstanbul’da müderrislik yapmış, ilk kanûn-i esâsîyi hazırlayan

heyette yer almış, Mekke kadılığı ve Đzmir nâibliği ile Anadolu kazaskerliğinde

bulunmuştur.6

Ali Haydar Efendi ilk tahsilini Batum’da yaptı. Daha sonra Đstanbul’a giderek Hünkâr

Đmamı Hafız Reşit Efendi’den dîni ve arabî ilimleri tahsil ederek ondan icâzet aldı.

1301/1884’ten sonra faaliyetlerine Medresetü’l-Kudât ismiyle devam eden Mekteb-i

Nüvvab’ta da fıkıh, ferâiz ve usûl-i sak7 tahsil ederek üçüncü sınıf şehadetnamesi aldı.

1 Erk, Hasan Basri, Meşhur Türk Hukukçuları, Adana, 1958, 371.

2 Türk ve Dünya Ünlüleri Ansiklopedisi, Anadolu Yay., Đstanbul 1983, I, 244.

Çeşitli görevlerde bulunan Ali Haydar Efendi Adliye Bakanlığı görevinden ayrıldıktan

sonra hayatının geri kalan kısmını kitap telifiyle geçirdi. 1354/1935’te Đstanbul’da,

Beyazıt, Soğanağa Mahallesi, Nur Sokak’taki evinde vefat etti.1

Eyüp Sultan Mezarlığı’ndaki tepe üzerine sağlığında hazırlattığı aile mezarlığında

medfûndur. Mezarlığın kapısında “Mecelle Şârihi, Şeriat Hâdimi Ali Haydar Efendi ve

efrâd-ı ailesine mahsus makberdir.” levhası vardır.2

eminliği olmak üzere üç müessesede toplanmıştır. Kısa süreli bir bakanlık hizmeti de

bulunmaktadır. Ayrıca zamanında yapılan çeşitli kanunlaştırma çalışmalarında da yer

almıştır.

1.2.1.1 Yargı Alanındaki Görevleri

Đlk adli vazifesi Burdur kadılığıdır. (1297/1880) Sırasıyla Uşak ve Denizli (1300/1883)

kadılıklarında bulundu. Ardından Đstanbul Đstînaf Mahkemesi üyeliğine getirildi.

1 Çöğenli, M.Sadi, Hoca Emin Efendizade Ali Haydar Efendi Küçük Bibliyografyası, Fen Edebiyat

Fakültesi Yayınları, Erzurum 1990, 5-6.

2 Çankaya, Ali a.g.e., 936.

3 Aydın, Mehmet Akif, a.g.e., II, 397.

(1301/1884) Daha sonra Đstanbul Bidayet Mahkemesi Đkinci Hukuk Dairesi başkanlığı

(1311/1894), teselsül kaidesine binaen terfi ettirilerek Bidayet Mahkemesi birinci

reisliği (1312/1894), Đstînaf Mahkemesi Đkinci Hukuk Dairesi başkanlığı (1316/1899),

kıdem ve kifayetine binaen Temyiz Mahkemesi üyeliği (1318/1900), aynı mahkemenin

hukuk dairesi üyeliği, sonra başkanlığı ve Temyiz Mahkemesi başkanlığı görevlerinde

bulundu. 15 Mart 1332 yılında Rumeli Kazaskerliği rütbesini elde etti ve aynı yıl

emekliye ayrıldı.

1.2.1.2 Eğitim Đle Đlgili Görevleri

Ali Haydar Efendi müderrislik hayatına ilk kez 9 Muharrem 1302/1885’de Hukuk

Mektebi’nde Mecelle ve Usûl-i Muhâkemât-ı Hukuk Ameliyât-ı Tatbikiyyesi dersleri

hocalığı ile başlamıştır.1 Bu göreve Đstînaf Mahkemesi üyesi iken ek memuriyet olarak

atanmış olup, kaynaklarda görevinin otuz yıl sürdüğü belirtilmektedir.

Medrese-i Kudat’ta beş yıl Mecelle, Ahkâm-ı Evkaf, Kavânîn ve Tatbikât-ı Şer‘iyye,

1316/1898’de atandığı Mülkiye Mektebi’nde 1324/1908’de istifâen ayrılmasına kadar

aralıksız olarak Kanun-i Arazi ve Mecelle derslerini okutmuştur.2

1.2.1.3 Fetva Eminliği

1332/1914’te fıkıh ilmine olan derin vukûfiyeti sebebiyle Şeyhülislam Mustafa Hayri

Efendi tarafından Fetva Eminliği’ne getirilmiştir.3

Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na girmesinden hemen sonra 14 Kasım 1914’te

ilan edilen cihâd-ı ekberle ilgili fetvayı, fetva emini sıfatıyla okuyan Ali Haydar Efendi,

Kendisine padişah tarafından şeyhülislamlık görevi teklif edildiği halde özür beyan

ederek bu görevi kabul etmemiştir.1

1.2.1.4 Bakanlık Görevi

Ali Haydar Efendi 1337/1918 tarihinde kurulan II. Tevfik Paşa hükümetinde Adliye

Bakanı olarak kabinede yer almıştır.

Bu görevde iken Medine’yi teslim etmeye yanaşmayan Fahrettin Paşa’ya padişahın

teslim konusundaki iradesini götürmüş, padişahın şifahi mesajlarını takdim ederek, tüm

gayretiyle Paşa’yı yumuşatmaya çalışmışsa da bu talebi kabul ettirememiştir.

ve şuf‘a, şirket, vekâlet, sulh ve ibrâ, ikrar, dâva, beyyinât ve tahlîf ve kazâ bölümleri

şerh edilmiştir.

Đlk olarak, Dürerü’l-Hükkâm Şerhi Mecelleti’l-A’lâm ismiyle basılan bu eser, Ali

Haydar Efendi’nin eserini yeniden gözden geçirmesinden sonra Dürerü’l-Hükkâm Şerhi

Mecelleti’l-Ahkâm olarak basılmıştır. Öncelikle 1310-1316 (1892-1898) yılları arasında

her kitap için bir cüz olmak üzere on altı cüz halinde neşredilen eser daha sonra dört cilt

olarak yayınlanmıştır (Đstanbul 1330).

Mecelle’nin ihtiva ettiği kitapların Dürerü’l-Hükkâm’ın dört ciltlik baskısındaki

dağılımı; Birinci cilt, Mukaddime, Kitabü’l-Büyû‘, Kitabü’l-Đcâre; Đkinci cilt, Kitabü’l-